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Введение
Актуальность темы исследования: не вызывает сомнения, что в мире обострившихся противоречий и глобальных угроз проблема стратегической стабильности выходит на первой место. Одним из ключевых компонентов этой стабильности является система противоракетной обороны ведущих держав и военно-политических альянсов. В европейском регионе в настоящее время отстроит вопрос о развивающихся системах ПРО в Румынии и Польши. Дискуссия относительности целесообразности, перспектив и возможных угрозах для международной безопасности относительно имеет место не только на уровне дипломатических переговоров и экспертных сообществ, но и вызывает беспокойство у общественности. Однако помимо общих рассуждений о глобальной безопасности, актуальность темы исследования обусловлена и значимой ролью, которую вопрос противоракетной обороны играет в стратегических отношениях России и США с момента его появления в 50-х годах XX века. Сегодня в отношениях Кремля и Белого дома имеет место кризис касательно проблемы ПРО, связанный с развертыванием системы ПРО США на территории третьих стран. В этой связи, говоря о проблемах про в целом, нельзя не сказать, что и механизмы принятия политических решений о размещении ПРО представляет собой заслуживающий внимания феномен. Действительно, предпосылки принятия таких решений, сами эти решения, их последствия, внешние и внутриполитические контексты, с одной стороны, отражают складывающиеся в международных отношениях тенденции, с другой же, позволяют оценивать возможные перспективы и дальнейшие события в этой сфере. Данная работа, рассматривая проблему ПРО в Польше и Румынии, сосредотачивает внимание как раз на процессе принятия политических решений о размещении ПРО в этих странах.
Объектом магистерской диссертации выступает система противоракетной обороны в Восточной Европе
Предмет исследования – особенности реализации системы ЕвроПРО на примере Польши и Румынии
Цель работы: проанализировать процесс реализации ЕвроПРО на примере Польши и Румынии и ее воздействие на международную безопасность
Для выполнения указанной цели необходимо решить ряд задач: кратко очертить основные положения неоклассического реализма; определить значимость теории в изучении поведения государства в международной системе, обозначить наиболее характерные особенности неоклассического реализма в изучении влияния внутриполитических факторов на процесс принятия решений в государстве и на стратегию государства. Рассмотреть внутриполитические процессы в Польше (2007-2018) и Румынии (2010-2018) и их влияние на решения политического руководства по решению, а размещению базы ПРО США в своих странах. Кроме того, более подробный анализ внутриполитических процессов и стратегической культуры стран (что отраженно в доктринальных документах) позволит объяснить стратегическое поведение Румынии и Польши в отношении России и США.
Эмпирическая база исследования состоит из совокупности источников, которая может быть разделена на 3 группы. Во- первых, это опросы общественно мнения в Польши и Румынии, которые относились к вопросам безопасности и проблеме противоракетной обороны[footnoteRef:1]. Вторую группу составляют ключевые системообразующие доктринальные документы Польши и Румынии: стратегии национальной обороны в период с 2010-2016 гг.[footnoteRef:2]; стратегии национальной безопасности с 2007г по 2014г[footnoteRef:3].: внешнеполитические концепции Польши и Румынии, и другие документы[footnoteRef:4]. [1: Evaluation of Polish-Russian relations // CBOS. - September 2014. URL: https://www.cbos.pl/EN/publications/reports/2014/077_14.pdf; Opinions about NATO // CBOS. - May 2018. URL:
https://www.cbos.pl/PL/publikacje/public_opinion/2018/05_2018.pdf; Public opinion in Poland US Missile defence shield // CBOS. - Sempteber 2009. URL: https://www.cbos.pl/PL/publikacje/public_opinion/2009/09_2009.pdf; Opinions about NATO // CBOS. - May 2018. URL: https://www.cbos.pl/PL/publikacje/public_opinion/2018/05_2018.pdf; Do the Polish armed forces have sufficient military equipment? // CBOS. - September 2014. URL: https://www.cbos.pl/EN/publications/public_opinion.php; Attitude to NATO and to the presence of allied forces in Poland // CBOS. - March 2017. URL: https://www.cbos.pl/EN/publications/reports/2017/026_17.pdf;
Опрос общественного мнения 2011 г. относительно «культуры безопасности» в Румынии был проведен Румынским институтом оценок и стратегий (IRES), Dăncu V. Cultura de securitate în România // IRES. - Februarie 2011. URL:http://www.ires.com.ro/uploads/articole/IRES_Perceptii%20publice%20privind%20participarea; Center for Insights in Survey Research (CISR) Public opinion in Romania // CISR. - June 2018. URL: http://www.iri.org/sites/default/files/final_romania_poll_presentation.pd; Dăncu V. Cultura de securitate în România // IRES. - Aprilie. 2011. URL: http://www.ires.com.ro/uploads/articole/IRES_Perceptii%20publice%20privind%20participarea; (дата. Dăncu V. Românii și visul american. Imaginea SUA în România // IRES. - August. 2015. URL: http://www.ires.com.ro/articol/303/romanii--i-visul-american.-imaginea-sua-in-romania (дата обращения: 20.05.2018)] [2: The Military Strategy of Romania // Ministry of National Defense. - 2016. URL: https://www.eda.europa.eu/docs/default-source/Defence-Procurement-Gateway/ro_milstrategy.pdf (дата National defense strategy 2015-2019 Romania // Ministry of Defense. – 2015. URL: http://www.presidency.ro/files/userfiles/National_Defense_Strategy_2015_-_2019.pdf; Strategie nationala de aparare // Ministerul Apararii. – 2010. URL: http://ccpic.mai.gov.ro/docs/Strategia_nationala_de_aparare.pdf; Концепция национальной обороны Польши 2016: The Defense Concept of the Republic Poland // Ministry of National Defence. – May. 2016. URL: http://en.mon.gov.pl/p/pliki/dokumenty/rozne/2017/07/korp_web_13_06_2017.pdf] [3: Security Strategy of the Republic of Poland // Warsaw: National Security Bureau. - 2014. URL: https://www.bbn.gov.pl/ftp/dok/NSS_RP.pdf ; National Security Strategy of the Republic of Poland // Warsaw. - 2007. URL: https://www.files.ethz.ch/isn/156796/Poland-2007-eng.pdf ; Стратегии национальной безопасности Румынии 2007 и 2015 гг.: Nataional Security Strategy of Romania // Bucharest. - 2007. URL: https://www.bbn.gov.pl/ftp/dok/07/ROU_National_Security_Strategy_Romania_2007.pdf; White book on Defense – Romania // Ministry of National Defense. - 22 April 2017. URL -https://english.mapn.ro/aboutmod/documents/carta_alba_apararii_en.pdf ] [4: Poland place for freedom // Ministry of National Defense. – 2016. URL: http://en.mon.gov.pl/p/pliki/dokumenty/rozne/2016/06/POLAND_folder_web_9.06.2016_a.pdf (дата обращения: 07.09.2018); Polish Foreign Policy Strategy 2017-2021 // Ministry of Foreign Affairs Republic of Poland. URL:
https://www.msz.gov.pl/resource/0c98c3b2-9c5d-4c42-8761-f7827134ee76:JCR (дата обращения: 07.09.2018);
Cooperare regională și Securitate internațională // Ministerul Afacerilor Externe. – 2018.URL:https://www.mae.ro/taxonomy/term/491/1
]

Степень научной разработанности данной темы. Вопрос развития противоракетной обороны США вызывает немало дискуссий в научном сообществе. Несмотря на то, что степень изученности данной проблемы в отечественных работах низка, и за некоторым исключением ограничивается научной периодикой, в данной квалификационной работе уделяется этим трудам повышенное внимание. Группу экспертов, занимающимся данной проблематикой можно условно разделить на две группы. Первая группа ученых утверждает, что развертываемый комплекс ЕвроПРО угрожает ядерному потенциалу России. Это точка зрения представлена в работах В.П. Козин[footnoteRef:5], А.И. Подберезкин[footnoteRef:6], И.Ю. Коротченко[footnoteRef:7], М.П. Вильданов[footnoteRef:8], В.Михайлов и В.Степанов[footnoteRef:9], П.Г. Белов[footnoteRef:10], К.В. Сивков[footnoteRef:11], С. И. Козлов[footnoteRef:12], В. И. Мухин[footnoteRef:13]. Вторая группа отечественных экспертов придерживается той точки зрения, что угроза от европейского сегмента ПРО США является завышенной. Данной точки зрения придерживаются В. И. Есин[footnoteRef:14], В. З. Дворкин[footnoteRef:15], А. Г. Арбатов[footnoteRef:16], П. С. Золотарев[footnoteRef:17], С. М. Рогов[footnoteRef:18], С. К. Ознобищев[footnoteRef:19], В. Н. Конышев.[footnoteRef:20] Среди иностранных авторов следует выделить Дж. Льюиса и Т. Постола [footnoteRef:21], С. Пайфера[footnoteRef:22],

[…]


Тип
Дальность
Частоты
Базирование

AN/TPY-2
1850 км
X-диапазон
транспортируемый

AN-SPY-1/2
(Aegis BMD Spy-1 Radar)
320 км
S-диапазон
корабельный

AN/FPS-108
(Cobra Dane)
4000 км
L- диапазон
наземный

AN/FPS – 129
(Globus-II Norway)
4500 км
X-диапазон
наземное

AN/FPS-132
(Upgraded Early Warming Radar)
5000 км
UHF - диапазон
наземное

SBX-1
(Sea Based X-Band)
2000
X-диапазон
на морской платформе

Таблица№ 4. Технические характеристики противоракеты GBI[footnoteRef:281] [281: Конышев В.Н., Сергунин А.А.,Шацкая В.И. Система противоракетной обороны США: прошлое, настоящее, будущее / В.Н. Конышев, А.А. Сергунин, В.И. Шацкая. – СПб.: ВАГШ ВС РФ, 2015. - С.163; Противоракетная оборона: противостояние или сотрудничество? / под ред. А. Арбатова и В. Дворкина / Моск. Центр Карнеги. — М.: Российская политическая энциклопедия (РОССПЭН), 2012. — С. 175]

Длина
16,8 м

Диаметр
1,27 м

Масса
12,7 т

Скорость полета
8 км/с

Высота полета
2000 км

Дальность полета
4000 – 5000 км

Таблица № 5. Результаты испытаний противоракет[footnoteRef:282] [282: Ballistic Missile Defense Intercept Flight Test Record // Missile Defense Agency. – 2018. URL: https://www.mda.mil/global/documents/pdf/testrecord.pdf (дата обращение: 30.10.2018)]

Название противоракеты
Количество испытаний
Количество успешных испытаний
Количество неудачных испытаний

Ground-Based Interceptor (GBI)
18
10
8

Standard Missile-3
40
31
9

Standard Missile-2 Block IV
4
4
-

Standard Missile -6
3
3
-

Terminal High Altitude Area Defense (THAAD)
19
15
4

Рисунок № 2 Архитектура системы ПРО «Иджис»
[image: C:\Users\Хозяин\Downloads\Snimok.jpg]
Источник: Конышев В.Н., Сергунин А.А., Шацкая В.И. Система противоракетной обороны США: прошлое, настоящее, будущее / В.Н. Конышев, А.А. Сергунин, В.И. Шацкая. – СПб.: ВАГШ ВС РФ, 2015. - С.161

Таблица № 6. Технические характеристики противоракеты системы ПРО THAAD[footnoteRef:283] [283: Конышев В.Н., Сергунин А.А.,Шацкая В.И. Система противоракетной обороны США: прошлое, настоящее, будущее / В.Н. Конышев, А.А. Сергунин, В.И. Шацкая. – СПб.: ВАГШ ВС РФ, 2015. - С.163]

Длина
6,17 м

Диаметр
0,37 м

Масса
900 кг

Скорость полета
Около 4 км/с

Высота полета
30-150 км

Дальность полета
200 км

Таблица №7 Технические характеристики противоракет ПВО/ПРО «Пэтриот-3»[footnoteRef:284] [284: Patriot PAC-3 MSE // Deagel. – 2018. URL: http://www.deagel.com/Defensive-Weapons/Patriot-PAC-3-MSE_a001152004.aspx (дата обращения: 01.10.2018)]

Противоракеты
Длина (м)
Диаметр
(м)
Масса ракеты
(кг)
Скорость полета
(км/с)
Дальность полета
(км)
Высота полета
(км)

MIM 104
5,1
0,41
312
1,7
80
24

Erint
(кинетическое поражение)
5
0,25
318
1,5
20-40
20

MSE
5,2
0,25
321
1,7
95
40
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[bookmark: _Toc10590073]Приложение 6
Дальнейшей развитие и финансирование программы ПРО США
[bookmark: _Hlk10577625]Таблица № 8. Финансирование программ ПРО за 2010-2019 гг. (млрд дол.)[footnoteRef:285] [285: BUDGET INFORMATION // Missile Defense Agency. – 2018. URL: https://www.mda.mil/news/budget_information.html (дата обращения: 02.10.2018)]

Год
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019*

Сумма
7,9
8,5
8,4
8,3
7,6
7,8
8,3
8,2
11,5
9,9

*Запрошено министерством обороны США

Таблица № 9. Планируемая численность боевых кораблей США с системой «Иджис» и противоракет SM-3[footnoteRef:286] [286: O’Rourke.R Navy Aegis Ballistic Missile Defense (BMD)Program: Background and Issues for Congress // Congressional Research Service. – 26. October 2018. – P.7. URL https://crsreports.congress.gov/product/pdf/RL/RL33745 (дата обращения: 26.10.2018)
]

Финансовый год
2017
2018
2019 (запрошено)
2020 (прогноз)
2021
(прогноз)
2022
(прогноз)
2023 (прозноз)

Корабли с системой ПРО «Иджис»

«Иджис» 3.6
17
15
10
6
5
4
4

«Иджис» 4.0X
9
2
0
0
0
0
0

«Иджис» 4.1
1
9
16
20
21
22
22

«Иджис» BL 9C.1
8
10
7
4
1
0
0

«Иджис» BL 9C.2
0
2
8
16
22
29
31

Всего
35
38
41
46
49
55
57

«Иджис Эшор»
1
1
2
2
2
2
2

Поставки противоракет Standard Missile - 3

BlockI/IA
150
150
150
150
150
150
150

Block IB
147
182
218
253
287
324
362

Block IIA
0
4
15
17
27
42
48

Всего
297
336
383
420
464
516
560
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