ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса

основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению

«Международные отношения» ОРОШАНУ Алексея Владимировича на тему: ПРОБЛЕМА

ПРОТИВОРАКЕТНОЙ ОБОРОНЫ В ВОСТОЧНОЙ ЕВРОПЕ (НА ПРИМЕРЕ ПОЛЬШИ И

РУМЫНИИ)

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

4 Слишком общая

формулировка

актуальности

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

4 В постановке задач нет

связки проблемы ПРО с

международной

безопасностью.

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

4 Методология описана не

полностью

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

4 Работа позволяет сделать

более развернутое

заключение

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

4

Средняя оценка:

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2. Введение и заключение слишком краткие, но исследовательские задачи выполнены. Работа

носит самостоятельный характер, выводы обоснованы, хотя могли бы носить более

развернутый характер. Тем более, что проведенное исследование и изучение источников

позволяют это сделать. Автору не хватило прилежания довести работу до конца.

3. Рекомендованная оценка: хорошо

«9» июня 2019 г.

Конышев Валерий Николаевич

доктор политических наук, профессор

Санкт-Петербургский государственный университет